



چکیده‌ی صحبت‌های

دکتر مرتضوی،

رئیس ستاد مبارزه با قاچاق

کالا و ارز در همایش

استانداران کشور:

«باید سیاست جنایی متناسب با اهمیت جرم قاچاق کالا و ارز تدوین شود»

اشاره:

همایش استانداران کشور با حضور دکتر احمدی‌نژاد ریاست محترم جمهوری و جمعی از مسئولان کشور، از جمله وزیر محترم کشور، وزیر محترم کار، وزیر محترم بازرگانی، وزیر محترم جهاد کشاورزی و برخی نمایندگان محترم مجلس در سالن همایش‌های وزارت کشور برگزار گردید.

در این همایش دکتر سعید مرتضوی نماینده ویژه رئیس جمهور و رئیس ستاد مرکزی مبارزه با قاچاق کالا و ارز گزارشی از آمار و ارقام موجود در زمینه قاچاق کالا و برنامه‌های این ستاد جهت آگاهی مسئولان و به ویژه استانداران کشور ارائه داد. لازم به یادآوری است که مسئولیت کمیسیون استانی مبارزه با قاچاق کالا و ارز براساس قانون به عهده استانداران است و این فرصت بسیار گرانبهایی بود تا مسئولان کشور گزارش مستند و دقیق علمی را از زبان بالاترین مقام مسئول در این مبارزه بشوند.

دکتر سعید مرتضوی با اشاره به آمارهایی که توسط برخی از رسانه‌ها، خبرگزاری‌ها و مطبوعات ارائه شده است

گفت:

دقت و آسیب‌شناسی بر روی آمار و ارقام قاچاق لازم و ضروری است در سال ۱۳۸۷ حجم کل قاچاق کشور ۱۹/۲ میلیارد دلار برآورد شده است که از این رقم، ۱۶ میلیارد دلار حجم قاچاق ورودی به کشور و ۳/۲ میلیارد دلار، برآورد حجم قاچاق خروجی از کشور است همچنین از کل حجم قاچاق، چیزی که کشف شده ۳/۸ درصد می‌باشد و بقیه آن وارد چرخه بازار شده است. از کل جریمه‌های مربوط به افراد قاچاقچی که در تعزیرات حکومتی و دادگاه‌های انقلاب محکوم و حکمشان قطعی شده، تنها ۱/۵ درصد وصول شده است. و بقیه‌ی آن به لحاظ ضعف قوانین، اجمال و ابهام در قوانین و یا نداشتن قانون اجرای احکام، وصول نگردیده‌اند. از پرونده‌هایی که محکوم شده، وصولی پرونده‌های بالای یک میلیارد دلار یک دهم درصد است ولی جریمه‌ی پرونده‌هایی که پائین‌تر از این مبلغ است، یعنی پرونده‌های خرد وصولی آن بیشتر است.

حال شما با این آمار و ارقام قضاوت کنید که وضعیت مبارزه با قاچاق کالا و ارز در کشور ما چگونه است؟ و چه باید بکنیم؟ در مدت کوتاهی که این جانب مسئولیت ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز را بر عهده گرفته‌ام یک کار تحقیقاتی خیلی فشرده روی پرونده‌ها انجام شد و حدود ۲۰۰ پرونده‌ی باندى، مجرمین حرفه‌ای و سازمان یافته بررسی شده است. روشن گردید که در بیش‌تر

این پرونده‌ها، وکلا با استفاده از ضعف، ابهام یا تناقض قوانین در دادگاه بدوی، در مرحله‌ی تجدیدنظر یا حتی در مرحله‌ی دیوان عدالت اداری، احکام قضایی را نقض و اقدامات مقابله‌ای را خنثی کرده‌اند.

به مجموعه تدابیر و راهبردهای حکومت در قبال برخورد با جرم، سیاست جنایی می‌گویند که در چهار رکن بررسی می‌شود. با بررسی این چهار رکن در هر کشور می‌توان گفت که سیاست جنایی آن کشور نسبت به جرم مورد نظر قوی است، سرکوبگرانه است، معتدل و یا ضعیف است. یکی از سیاست‌های جنایی، سیاست جنایی تقنینی است که در واقع اهمیت بسیار زیادی دارد و مشخص می‌کند که قانون مملکت در رابطه با آن جرم چه وضعیتی دارد؟ و مجلس چه مجازات‌ها و برخوردهایی را پیش‌بینی کرده است؟ در کشور ما قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز یک قانون مربوط به سال ۱۳۱۲ است و دیگری به سال ۱۳۵۰ مربوط می‌شود. مشخص است که قانون کارآمدی نداریم. قانونمان متناسب با پیچیدگی‌های جرم قاچاق کالا و ارز در زمان حاضر نیست بنابراین به لحاظ ضعف قوانین بسیاری از پرونده‌ها به نتیجه نهایی نمی‌رسد.

دوم سیاست جنایی قضایی است. سیاست جنایی قضایی یعنی نحوه برخوردی که دادگاه‌ها و مراجع قضایی دارند که آن‌ها هم براساس قانون و متناسب با مجازات و مطالبی که

مطلبی که در شروع بحث میتوان از آن استفاده نمود بیان نظر صریح مقام معظم رهبری در این ارتباط است، معظم له در دیدار با اصناف کشور در سال ۱۳۸۰ پیرامون حرمت شرعی قاچاق کالا فرمودند:

«پدیده قاچاق و قاچاق فروشی، ضربه به اقتصاد و هویت ملی کشور و همه برنامه ریزیهاست. این از لحاظ شرعی، یک عمل ممنوع و حرام قطعی است چون موجب افساد است جای مقابله با فساد قاچاق فقط مرزها نیست. جنس قاچاق را باید دنبال کرد تا آن جایی که در معرض فروش قرار داده می‌شود جنس قاچاق، تولید داخلی را تضعیف، اشتغال ناسالم را ترویج و اشتغال سالم را محدود می‌کند.»

همچنین معظم له در جلسه با اعضای شورای عالی اشتغال (۱۳۸۲) تأکید نمودند:

«باید مبارزه با قاچاق کالا را امری اساسی تلقی کنیم. واقعا یکی از کارهای اساسی، مبارزه با قاچاق کالا است و باید قرص و محکم جلو کانال انحرافی قاچاق کالا را بگیریم... در مورد مبارزه با قاچاق آنچه که بر عهده من باشد و بتوانم برای شما انجام دهم، هیچ کوتاهی نخواهم کرد. من این مطلب را نه یکبار که مکرر گفته‌ام.»

رهبر معظم انقلاب در خصوص لزوم مشارکت آحاد مردم در این مبارزه در اجتماع باشکوه مردم بندرعباس سال (۱۳۷۶) فرمودند:

«بلاي قاچاق در همه‌ی مناطقی که این قضیه رایج است (از جمله در استان شما) به تشویق دشمن انجام می‌گیرد اما دلم می‌خواهد به شما مردم عزیز این استان بگویم عزیزان من بطور جدی همه‌ی شما نذارید که مبارزه با قاچاق مخصوص دولت باشد.»

«همه جوانان خوب، همه‌ی مردان و زنان خوب، همه‌ی انسان‌های با انصاف و مؤمن باید در مقابل چنین پدیده‌ی زشتی ایستادگی کنند، نه این که به عهده بخشی از دولت بگذارند آن هم نیروی انتظامی که بتواند با قاچاق مبارزه کند. مردم باید با قاچاق مبارزه کنند.»

همچنین معظم له در دیدار با رئیس جمهور و اعضای محترم هیئت دولت در سال (۱۳۸۳) فرمودند:

«مسأله قاچاق حقیقتاً برای کشور خطر است و مبارزه کارآمد با قاچاق، یکی از خدمات بسیار بزرگ است»



این روند، خسارت وارده به کشور و مردم نیز مطالبه می‌گردد.

تمام این نکات که از نظر قضایی در مکاتب حقوقی پیشرفته جهان دسته‌بندی شده، در فرمان مقام معظم رهبری برای تشکیل ستاد به صورت خلاصه و مفید آمده است. در این مورد یک کار فوری و ضروری که در دستور قرار داده‌ایم و با همت همه دوستان انشاء... سعی می‌کنیم طی یکی دو ماه آینده آن را آماده کنیم، موضوع تدوین قانون جامع مبارزه با قاچاق کالا و ارز است. به طوری که در آن همه‌ی جوانب و مسائل حقوقی، قضایی، اجرایی، مشارکتی و بین‌المللی دیده شود باید بتوانیم از همه ظرفیت‌های قانونی برای این مبارزه همگانی و مستمر استفاده کنیم. وقتی ما یک قانون جامع در امر مبارزه با قاچاق کالا و ارز داشته باشیم دستگاه قضایی، تعزیرات حکومتی، نیروی انتظامی و خلاصه هر نهادی که با قاچاق روبرو شد، قانون تکلیفش را مشخص کرده است. در قانون نباید نقص، اجمال و راه فرار وجود داشته باشد تا وقتی کالای قاچاق در چرخه‌ی بازار مشاهده شد توجیه قانونی برای فرار از مجازات نداشته باشیم. وقتی قانونی جامع وجود داشته باشد، روند قاچاق به طور خودکار در سراسر کشور نا امن می‌گردد.

از آنجا که استانداران محترم سراسر کشور به موجب تبصره ۴ ماده ۳۰ آئین نامه اجرایی قانون نحوه اعمال تعزیرات حکومتی و اصلاحیه آن، ریاست کمیسیون مبارزه با قاچاق کالا و ارز را در استان مربوطه بر عهده دارند این کمیسیون‌ها یکی از ارکان اساسی مبارزه بوده و رسالت خط مقدم این امر خطیر متوجه آنها می‌باشد بهترین و موثرترین

قانون‌گذار در نظر گرفته باید حکم بدهند بالطبع وقتی که قانون ضعیف یا مجمل باشد، سیاست قضایی هم که به تبع آن شکل می‌گیرد، ضعیف خواهد بود.

سیاست جنایی اجرایی، بحث دولت و تدابیر دولت، نیروی انتظامی و نحوه برخورد فیزیکی و موانع فیزیکی در رابطه با جرم است. وضعیت کشور ما یک وضعیت استثنائی است. کشور ما از شمال با کشورهایی همسایه است که دنبال قاچاق هستند. کالاهای مختلف، از شرق کشور مثل افغانستان و پاکستان به صورت قاچاق و یا ترانزیت وارد کشور می‌گردد. در غرب هم وضعیت خاصی از نظر ورودی و خروجی‌ها و فرهنگ و رسوم دیرینه در این رابطه وجود دارد. در جنوب هم مبادلات آبی، اسکله‌ها و جزایر و کشورهای همسایه، اوضاع و شرایط را به گونه‌ای پیش آورده که کشور ما در واقع از چهار سمت در معرض آسیب‌های ناشی از قاچاق قرار داده است. به همین دلیل سیاست اجرایی ما هم باید بسیار قوی و مقتدرانه باشد.

سیاست مشارکتی یعنی دخیل کردن مردم، نهادها و تشکل‌های مردمی و تولیدی و صنعتی در امر مبارزه با قاچاق. در رابطه‌ی با این موضوع، ما معاونتی به نام مشارکت‌های مردمی و امور بین‌الملل تشکیل داده‌ایم تا ضعف موجود در سیاست جنایی مشارکتی و مسائل بین‌المللی را پوشش دهد. مسائل بین‌المللی چون ورود کالاهای نامرغوب یا با آرم‌های تقلبی. در صورتی که بتوان از مقررات بین‌المللی بهره برد و در مجامع بین‌المللی علیه کشورهای متخلف شرکت‌ها و مؤسسات مربوطه طرح دعوا کرد و ضمن ممانعت از ادامه

خدمات در کشور (بویژه قانون مالیات بر ارزش افزوده، قانون مبارزه با پولشویی و آیین نامه اجرایی آن، طرح تحول اقتصادی و ...)

۶- تمرکز و تهیه برنامه‌های سال ۱۳۸۹ بر مبنای برآورد جدید حجم قاچاق و پیشگیری و حذف بسترهای موجود

۷- پیشگیری از پیوند معیشت مرزنشینان با قاچاق و پیشگیری از توسعه مصادیق آشکار قاچاق، بسترها و فرآیندها و ساماندهی آنها با استفاده از ظرفیت‌های موجود

۸- مردمی کردن مبارزه از طریق افزایش مشارکت اقشار، سطوح و تشکل‌های مردم با اولویت مناطق مرزی

۹- ساماندهی مبادلات مرزی به نفع مرزنشینان با استفاده حداکثری از ظرفیت‌های موجود

۱۰- حمایت حداکثری از کالاهای کیفی و رقابت پذیر داخلی و تقبیح فعل و مصرف کالاهای خارجی و قاچاق

۱۱- اطلاع رسانی هوشمندانه با رویکرد امید بخشی و اعتماد آفرینی و همسو با روشها و برنامه‌های مبارزه

۱۲- استفاده حداکثری از ظرفیت‌های دیپلماسی کشور به منظور ایجاد حساسیت و توسعه مسئولیت پذیری کشورهای هدف در راستای پیشگیری و مقابله با تخلفات و قاچاق کالا

۱۳- استفاده حداکثری از ظرفیت‌های بخش خصوصی با رویکرد توسعه مسئولیت پذیری آنان در پیشگیری و مقابله با قاچاق

۱۴- استفاده حداکثری و هدفمند از ظرفیت‌ها و اختیارات دولت و مجلس شورای اسلامی جهت تاثیرگذاری جدی و اثر بخش در طرحها و لوایح

برنامه‌های مبارزه با قاچاق کالا و

ارز در سال ۱۳۸۹

الف- برنامه‌های کوتاه مدت (اقداماتی که می‌توان در مدت یک سال اجرا کرد)

۱- اقدامات مقابله‌ای:

- اشراف اطلاعاتی (توسعه و افزایش فعالیت‌های اطلاعاتی پیش از مبادی تا تکمیل پرونده)
- اشراف عملیاتی (افزایش توان عملیاتی در مرز و نقاط آلوده و پوشش نقاط آسیب‌پذیر)
- رصد پرونده‌های مهم (از زمان تشکیل تا اجرای حکم- سامانه

اشاره به لزوم حمایت قانونمند از صاحبان سرمایه در جهت استقلال اقتصادی و رشد کشور و ضرورت شفاف‌سازی گردش کالا، مبارزه پیگیر و فراگیر با قاچاق را از لوازم ضروری حمایت از تولید داخلی و سرمایه‌گذارانی دانستند که با پذیرش خطر در چارچوب قوانین و مقررات تجاری، در عرصه اقتصاد ملی فعالیت می‌نمایند و اقدام قانونمند، قاطع و مستمر را در جهت مبارزه با قاچاق کالا و ارز مطالبه نمودند.

در این جلسه که استانداران محترم به عنوان نمایندگان عالی دولت و رئیس کمیسیون مبارزه با قاچاق کالا و ارز کشور حضور دارند لازم می‌دانم به مواردی که بیانگر سیاست‌ها و برنامه‌های ستاد در دوره جدید براساس سه برنامه کوتاه مدت، میان‌مدت و بلندمدت بعنوان استراتژی اقدام آتی ستاد در سال ۱۳۸۹ و اولویت برنامه‌ها تدوین گردیده در این مجال بصورت خلاصه به استحضار عزیزان برسانم تا چنانچه در جهت تکمیل این برنامه‌ها حضار گرامی نظری دارند به منظور ارتقاء برنامه‌های ستاد اعلام نمایند.

سیاست‌های مبارزه با قاچاق کالا

و ارز در سال ۱۳۸۹

۱- همسوئی و انطباق کامل تمام برنامه‌ها، فعالیت‌ها و اقدامات دستگاهها و استانها با فرمان بی‌نظیر رهبر معظم انقلاب (مدظله‌العالی) و مفاد سند راهبردی ملی و طرحهای اقدام راهبردی مبارزه با قاچاق کالا و ارز و کنترل نظارت و ارزیابی مستمر آنها

۲- تمرکز امور اطلاعاتی و عملیاتی از کشف تا اجرای احکام بر شبکه‌ها، باندهای کلان و پرونده‌های مهم و کاهش پرونده‌های خرد

۳- تقویت و افزایش انضباط و کنترل در مرزهای آبی، خشکی و هوایی کشور

۴- حمایت حداکثری از تسهیل و

روانسازی تجارت قانونی و استفاده از فناوریهای موثر و زود بازده همزمان با تشدید مجازات برای متخلفان و قاچاقچیان با رویکرد ارائه حداکثر تسهیلات به شرکتها و تجار خوشنام، حمایت از نمایندگیهای مجاز، نهادینه سازی اعمال مدیریت ریسک و ...

۵- حمایت و پیگیری جدی اجرای قوانین، مصوبات و سیاستهای کنترل و شفاف سازی گردش پول، کالا و

استانداران گرامی استحضار دارند که ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز پیرو فرمان بی‌نظیر مقام معظم رهبری در سال (۱۳۸۱) خطاب به رئیس جمهور وقت تشکیل گردید. با توجه به اهمیت این فرمان که کلید اصلی مبارزه، سیاست و برنامه‌های ما را شکل می‌دهد لازم میدانم به منظور تذکر چهار محور مورد مطالبه معظم له جهت استحضار عزیزان در این جمع صمیمی عین فرمان را قرائت نمایم.

بسمه تعالی

«گسترش پدیده قاچاق و تأثیر مخرب آن در امر تولید و تجارت قانونی و سرمایه‌گذاری و اشتغال خطر جدی و بزرگی است که باید با جدیت تمام با آن مبارزه کرد و بر همه دستگاه‌هایی که به نحوی می‌توانند در این امر دخیل باشند واجب است سهم خود را در این مبارزه ایفا کنند.

اولاً: باید کانون مرکزی مبارزه در سطح عالی نزدیک به رئیس دولت و دارای اشراف قانونی بر دستگاه‌های ذی‌ربط دولتی باشد. ثانیاً: تبلیغات متناسب و هوشمندانه و همه‌جانبه در خدمت این مبارزه قرار گیرد. ثالثاً: برخورد قضایی و انتظامی، قاطع و در ارتباط کامل با تصمیم‌گیری‌های آن کانون مرکزی باشد.

رابعاً: عزم جدی به این باشد که عمل قاچاقچی کاملاً برخلاف صرفه و همراه با خطر باشد و جنس قاچاق پیش از مبادی ورودی تا مرحله عرضه آن در بازار، آماج اقدامات گوناگون این مبارزه قرار گیرد. البته در این کار لازم است با دقت و مراقبت تمام، از آلوده شدن دست‌اندرکاران این مبارزه به بیماری رشوه و امثال آن جلوگیری شود.

دستگاه قضایی از یک سو و دستگاه‌های انتظامی و احیاناً نظامی از سوی دیگر وظیفه دارند در این امر مهم همکاری کامل داشته باشند.

توفیق جنابعالی و دیگر دست‌اندرکاران را در این امر بزرگ از خداوند متعال مسئلت می‌کنم.»

«سید علی خامنه‌ای ۸۱/۴/۱۲»

جناب آقای دکتر محمود احمدی‌نژاد رئیس جمهور محترم و عدالت‌خواه نظام مقدس جمهوری اسلامی در حکم مورخ ۸۸/۹/۲۴ خطاب به اینجانب پس از

قانون جامع مبارزه با قاچاق کالا و ارز. با عنایت به اینکه قانون مجازات مرتکبین قاچاق کالا و ارز مصوب سال ۱۳۱۲ و ۱۳۵۰ می‌باشد. بدلیل نداشتن قانون مجازات جامع در این رابطه مجازات‌ها متناسب با نحوه ارتکاب جرم در وضعیت حاضر و اهمیت و حساسیتهای کنونی تعریف نگردیده و مجازاتهای پیش‌بینی شده متناسب با عمل مرتکبین نیست و به جهت ضعف و ابهام و اجمال قانون استنباط‌های متفاوت و تفسیرهای گوناگون در اعمال مجازات ایجاد مشکل نموده به گونه‌ای که راه فرار مجرمین از مجازات مسدود نیست و سود منافع حاصل از قاچاق کالا با اجرای مجازات قانونی منتفی نمی‌گردد به عنوان مثال در ماده ۱ قانون مرتکبین قاچاق پیرامون قاچاق کالاهای ممنوعه و غیر ممنوعه مجازات‌هایی پیش‌بینی گردیده ولیکن پس از اختلاف نظرهای متعدد اداره حقوقی قوه قضائیه اعلام نظر کرده که براساس قانون مذکور چنانچه فردی قادر به پرداخت جریمه قانونی نبود حداکثر می‌توان او را تا ۲ سال در حبس نگه داشت. با این فرض چنانچه کسی حدود ۱۱ میلیون تومان جریمه شود با تحمل ۲ سال حبس بر مبنای روزی ۱۵ هزار تومان باید آزاد شود همچنین اگر کسی به دهها میلیارد تومان جزای نقدی و جریمه محکوم گردد او نیز با تحمل ۲ سال حبس به جای جزای نقدی آزاد می‌شود بنابراین از آنجا که مجرمین مالی حسابگر هستند و سود و زیان را با عواقب جرم محاسبه می‌کنند این قانون حتی در اجرای احکام نیز بدلیل عدم وجود قانون خاص به مقررات عمومی قانون نحوه اجرای محکومیت مالی استناد می‌شود که متناسب نیست. لذا جرم انگاری خاص و احصاء شده و مجازات‌های متناسب که صرف و صلاح قاچاقچی را سلب نماید نیاز ضروری و اجتناب ناپذیر شرایط فعلی است که می‌بایست از طریق مجلس شورای اسلامی و سایر مراجع ذیربط پیگیری شود.

۲- پیگیری اجرای دقیق قانون نظام صنفی

با اجرای دقیق این قانون از رویش غیرقانونی دهکده‌ها و صنوف غیر قانونی جلوگیری می‌شود و از توزیع کالا از خارج از مجاری رسمی جلوگیری می‌گردد با اجرای دقیق این قانون، کالا

• ساماندهی اسکله‌ها در استانهای جنوبی کشور
 • ساماندهی ترافیک دریایی
 • تنقیح قوانین و بروز کردن قوانین و مقررات
 • مشارکت و بهره‌گیری از نظرات و تجارب بخش خصوصی، تشکل‌ها و...
 • پیگیری ساماندهی گمرکات کشور (تجهیز و تخصصی شدن گمرکات- صیانت از نیروها)
 • روانسازی و تسهیل تجارت رسمی (اولویت به خوشنام‌ها، رفع موانع غیر تعرفه‌ای)
 • مشارکت فعال در تعیین تعرفه‌ها (با رویکرد تعرفه منطقی و تأمین نیاز کشور از راههای رسمی اعم از تولید یا واردات)
 • جلوگیری از قاچاق کالا با سوء استفاده از پوشش ترانزیت، معافیت‌های قانونی و...
 • استفاده از ظرفیت دیپلماسی کشور برای جلوگیری از شروع قاچاق پیش از مبادی
 • اجرای وظایف قانونی ستاد در قوانین مرتبط (نظیر قانون پولشویی، مالیات بر ارزش افزوده و...)
 • ج: برنامه‌های بلند مدت (اقداماتی که امکان اجرای آن در مدت ۳ سال پیش‌بینی می‌شود)
 • کمک به رقابت‌پذیری کالای داخلی (افزایش کیفیت، کاهش قیمت، تولید انبوه)
 • کمک به بازرگاری در فرآیندهای تجاری (در جهت سالم‌سازی، ساده سازی و...)
 • بررسی امکان ایجاد حداکثری حمل کالا از مبدأ تولید به کشور
 • پیگیری بهبود وضعیت معیشت مرزنشینان
 • اقدامات بازدارنده در جهت افزایش ریسک قاچاق به خصوص در مرکزیت کشور و باندهای بزرگ
 • همکاری فرا دستگاهی در اجرای قانون هدفمند کردن یارانه‌ها
 • شناسایی و حذف بسترهای شکل‌گیری قاچاق در مبادی رسمی
 • شناسایی و حذف بسترهای شکل‌گیری قاچاق در مناطق آزاد و ویژه اقتصادی

اقدامات ویژه‌ای که در اولویت کار

ستاد قرار می‌دهیم

۱- ضرورت اصلاح قانون و تدوین

جامع قضائی)
 • شناسایی و برخورد با باندهای سازمان یافته و قاچاقچیان دانه درشت (تفاهم‌نامه با ناجا و واجا)
 • تقویت و صیانت از عوامل اجرایی درگیر در امر مبارزه
 • حذف مظاهر علنی قاچاق

۲- اقدامات پیشگیرانه:

• ایجاد قابلیت رهگیری کالا جهت شناسایی کالای قاچاق (تفاهم‌نامه با استاندارد و وزارت بازرگانی)
 • تشدید مبارزه با کالای قاچاق در انبارها و مراکز نگهداری (تفاهم‌نامه



با ناجا)
 • تشدید مبارزه با کالای قاچاق در سطح عرضه (تفاهم‌نامه با وزارت بازرگانی)
 • جلوگیری از بازگشت مجدد کالای مکشوفه به سطح بازار (تفاهم‌نامه با وزارت بهداشت و استاندارد)
 • جلوگیری از بازگشت مجدد ابزار مرتبط به قاچاق (خودرو، شناور، غیره) به چرخه مجدد قاچاق
 • کمک به تخصصی کردن گمرکات کشور
 • استفاده از فناوری‌های نوین در کنترل غیر مانع و جلوگیری از جعل اسناد تجاری (سامانه سوخت، ملوانی، مسافری و...)
 • استفاده از تبلیغات هوشمندانه
 • ب: برنامه‌های میان مدت (اقداماتی که امکان اجرای آن در مدت ۲ سال پیش‌بینی می‌شود)
 • کمک به برنامه انسداد مرز در غرب و شرق کشور
 • تدوین سیاست جنایی مؤثر در مبارزه با قاچاق کالا و ارز

(نظیر مشروبات الکلی، تجهیزات دریافت از ماهواره، اقلام ضد فرهنگی و ...) اهتمام ورزیده و در اولویت قرار گیرد.

- در تعاملات استان‌های مرزی با کشورهای همجوار، مقابله‌ی جدی با قاچاق کالا مد نظر باشد و موارد مهم را به ستاد ارسال تا با وزارت امور خارجه در کمیسیون‌های مشترکی که برای حل این موارد داریم مطرح و اتخاذ تصمیم شود.

- در مورد صیانت کارکنان و معاضدت قضایی از مامورین اقدامات لازم بعمل آید.

- در خصوص تامین محل کار مناسب برای دبیرخانه کمیسیون استان اهتمام لازم مبذول گردد.

- نظارت لازم بعمل آید تا مصوبات کمیسیون‌های استانی کاربردی و محصول محور باشد.

- استفاده از تبلیغات هوشمندانه و موثر در حوزه فرهنگ عمومی (بخصوص استفاده از صدا و سیما و تریبون‌های نماز جمعه) در دستور کار قرار گیرد.

- در سفرهای استانی جناب آقای رئیس جمهور مواردی که لازم است در حوزه مبارزه با قاچاق کالا و ارز پیگیری شود از این ظرفیت به نحو احسن استفاده گردد.

در پایان از استانداران محترم سراسر کشور انتظار داریم با توجه به اینکه تدوین قانون جامع مبارزه با قاچاق کالا و ارز یکی از اولویت‌های ستاد در سال آتی بوده و داشتن قانونی جامع و کارآمد از لوازم ضروری مبارزه جدی و موثر در برخورد با مجرمین حرفه‌ای و جرایم سازمان یافته و باندی به شمار می‌رود نظرات و پیشنهادات خود را در این خصوص و در رابطه با سیاست‌ها و برنامه‌های پیشنهادی تا پایان سال جاری ارائه نمایند.

در خاتمه از جناب آقای نجار وزیر محترم کشور، آقای عبداللهی معاون محترم امنیتی و انتظامی، آقای محمودزاده معاون محترم طرح و برنامه و سایر دست‌اندرکاران این نشست به خاطر فرصتی که فراهم شد تا بتوانم مطالبی را در ارتباط با اقدامات، وظایف و مسئولتهای ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز به اطلاع حاضرین برسانم صمیمانه تشکر می‌نمایم.

توفیق همه عزیزان را از درگاه حضرت احدیت مسئلت دارم.

مقام معظم رهبری: «مسأله قاچاق حقیقتاً برای کشور خطر است و مبارزه کارآمد با قاچاق، یکی از خدمات بسیار بزرگ است»

گیری و اجرا و تعیین سیاست مناسب برای مبارزه است از روسای محترم کمیسیون‌های استانی انتظار داریم که در تصمیم‌گیری‌های خود، حتماً منافع ملی را به منافع بخشی و منطقه‌ای ترجیح دهند.

از استانداران محترم انتظار داریم با توجه به سیاستها و برنامه‌های ستاد از جمله سند راهبردی، نقش خود را به عنوان رئیس کمیسیون با برگزاری مستمر جلسات با حضور اعضای اصلی کمیسیون ایفا نموده و شخصاً در کمیسیونها به صورت حداقل فصلی یک بار حضور یابند.

همچنین با توجه به اینکه عمده کار اجرایی کمیسیون در استان توسط دبیر کمیسیون استان صورت می‌گیرد انتظار داریم فردی توانمند و همسو با سیاستهای مبارزه، منصوب و پیگیر مصوبات ستاد و پیشبرد برنامه‌ها در استان باشد.

با عنایت به اینکه قاچاق یک پدیده چند وجهی و سیال است و تصمیماتی که ما در بخش مبارزه اتخاذ میکنیم اثر خود را در سایر بخشها نیز به دنبال خواهد داشت، لازم است در تصمیم‌گیریهای استانی به صلاحیتهای قانونی، وظایف و اختیارات کمیسیون استان توجه شود و به تاثیر تصمیمات مذکور در سایر بخشها به خصوص تصمیماتی که مبارزه را در سایر استانها تحت تاثیر قرار میدهد توجه جدی مبذول گردد.

همچنین در فرآیند کار پیگیری و مبارزه انتظار ما از شما عزیزان این است که:

- نظارت لازم بر عملکرد کمیسیون و کمیته‌های استانی داشته باشید و درخصوص فعال سازی این کمیسیون و کمیته‌های تخصصی با حضور اعضای اصلی پیگیری شایسته بعمل آید.

- به اصلاح فرایندها و اولویتهای کالایی ابلاغی از جمله مقابله جدی با کالای ممنوعه، غیر قانونی و غیر شرعی

باید ضمانت نامه داشته باشد و برای آن خدمات پس از فروش ارائه گردد.

مکانیزه شدن عرضه کالا و فروش آن با ارائه سند. اصناف را وادار به کنترل می‌کند و در نتیجه عرضه و فروش کالاهای قاچاق در میان کسبه و بازارهای رسمی و قانونی قابل کنترل و غیر ممکن می‌گردد.

۳- پیگیری اجرای قانون حمایت از حقوق مصرف کننده

۴- پیگیری اجرای قانون ساماندهی مبادلات مرزی

۵- پیگیری اجرای قانون مالیات بر ارزش افزوده

که در امر قاچاق با اجرای دقیق این قانون مشخص می‌شود کالا از کجا آمده و فروش کالاهای قاچاق از سوی صنوف و کسبه قانون عملاً غیر ممکن می‌گردد.

۶- پیگیری راهاندازی و توسعه سامانه‌های اطلاعاتی، رایانه‌ای، کارتهای هوشمند، دوربین‌های پیشرفته کنترلی، مکانیزه شدن انبارهای عمومی و ایجاد تکنولوژی شناسایی وارد و صادرکننده کالا و توسعه GPS بر روی حمل کننده‌های زمینی و آبی

۷- پیگیری توسعه فروشگاههای زنجیره‌ای با امکان توزیع کلیه کالاهای مورد نیاز مسافری و زائرین در مبادی مربوطه داخل کشور به گونه‌ای که امکان تهیه و خرید کالاهای مورد نیاز این افراد در محل فرودگاه یا مبادی ورودی با صرفه و صلاح امکان پذیر باشد.

۸- افزایش ریسک قاچاق و تقویت فرهنگ مبارزه با قاچاق از طریق رسانه‌ها

۹- توسعه هماهنگی بین دستگاههای مسئول مبارزه با قاچاق کالا و ارز در جهت مقابله جدی و فراگیر با مجرمین حرفه‌ای و باندهای سازمان یافته در امر قاچاق

۱۰- توجه به اجرای قانون هدفمندکردن یارانه‌ها و همچنین تهدیدهای ویژه سالهای آتی از جمله نقش تحریم و رکود جهانی که می‌تواند به لحاظ افزایش سود قاچاق نقش زیادی در توسعه قاچاق کالا ایفا نماید.

با عنایت به نقش محوری استانداران محترم در پیگیری و مبارزه با قاچاق کالا و ارز توجه به موارد ذیل به عنوان بخشی از انتظارات ستاد شایان ذکر است:

با توجه به اینکه مبارزه با قاچاق کالا و ارز نیازمند هماهنگی جدی در تصمیم